PAGE
5

Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия
по ценам и тарифам
от 6 декабря 2017 года
№ 105

УТВЕРЖДАЮ:

И. о. Председателя

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г. А. Суржко
Председательствовал:
Г. А. Суржко
Присутствовали:

Члены Правления
Т. П. Крюков

Л. Н. Булова

Т. Н. Барская
ГК РК по ценам и тарифам:
А. Б. Пряхин
от ГК РК по ценам и тарифам:

ведущий специалист
Ю. С. Зусман
от Карельского УФАС России:

заместитель руководителя
К. Е. Бабкин
от Прокуратуры РК:

прокурор отдела
В. А. Тютрин
от ООО «УМАП «Экспресс»:

(письмо б/н от 05.12.2017)
отсутствовали

Повестка заседания Правления:

О рассмотрении и утверждении обществу с ограниченной ответственностью «УМАП «Экспресс» (далее – ООО «УМАП «Экспресс») производственных программ и установлении тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили:
Суржко Г. А., Крюков Т. П., Булова Л. Н., Зусман Ю. С., Бабкин К. Е.
Отметили следующее. Тютрин В. А.
Документы ООО «УМАП «Экспресс» для проведения экспертизы обоснованности проектов производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению и расчета соответствующих им тарифов поступили в Госкомитет 15.11.2017 и были приняты к рассмотрению. Экспертиза представленного пакета документов проведена.
ООО «УМАП «Экспресс» оказывает услуги питьевого водоснабжения и водоотведения на территории Лендерского, Ругозерского сельских поселений Муезерского муниципального района, эксплуатируя объекты водоснабжения и водоотведения в соответствии с договорами аренды муниципального имущества от 03.11.2017 № 1-УЭ, № 2-УЭ соответственно, заключенными с Администрацией Муезерского муниципального района. В отношении ООО «УМАП «Экспресс» государственное регулирование тарифов ранее не осуществлялось.
Материалы к заседанию Правления направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия.
Письмом Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия от 05.12.2017 № 03-26/4506 отмечено, что представленные ООО «УМАП «Экспресс» договоры аренды муниципального имущества не распространяют свое действие по 31.12.2018.
Данная информация принята к сведению. Однако, согласно положениям п. 32 раздела V. Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (далее – Основы ценообразования), период действия тарифов, установленных с применением метода экономически обоснованных расходов (затрат) составляет не менее 1 года. В соответствии с положениями п. 9 раздела II. Основ ценообразования тарифы в сфере водоснабжения и водоотведения (за исключением тарифов на подключение (технологическое присоединение) устанавливаются с календарной разбивкой по полугодиям. Кроме того, согласно положениям п. 3. раздела I. Правил разработки, утверждения и корректировки производственных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641, производственная программа разрабатывается на срок действия регулируемых тарифов регулируемой организации.

Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 27.11.2017 принять за основу расчета тарифов ООО «УМАП «Экспресс» на питьевое водоснабжение и водоотведение.
2. Утвердить ООО «УМАП «Экспресс» производственные программы по питьевому водоснабжению и водоотведению на территории Лендерского, Ругозерского сельских поселений на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года.
3. Принять необходимую валовую выручку ООО «УМАП «Экспресс» в Лендерском сельском поселении для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды согласно приложению № 1.

4. Принять необходимую валовую выручку ООО «УМАП «Экспресс» в Ругозерском сельском поселении для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды согласно приложению № 2.

5. Принять необходимую валовую выручку ООО «УМАП «Экспресс» в Лендерском сельском поселении для реализации производственной программы по водоотведению, объем принятых сточных вод согласно приложению № 3.
6. Принять необходимую валовую выручку ООО «УМАП «Экспресс» в Ругозерском сельском поселении для реализации производственной программы по водоотведению, объем принятых сточных вод согласно приложению № 4.

7. Установить ООО «УМАП «Экспресс» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года с календарной разбивкой согласно приложению № 5.
8. Установить ООО «УМАП «Экспресс» одноставочные тарифы на водоотведение с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года с календарной разбивкой согласно приложению № 6.
9. Тарифы, указанные в п. 7 и п. 8 настоящего протокола, установлены с учетом применения ООО «УМАП «Экспресс» упрощенной системы налогообложения.
10. Обязать ООО «УМАП «Экспресс» в срок до 01.01.2018 направить в Государственный комитет Республики Карелия по ценам и тарифам копию договора с энергоснабжающей организацией.
11. Направить ООО «УМАП «Экспресс» постановление Госкомитета РК по ценам и тарифам от 06.12.2017 № 115 и протокол заседания Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам от 06.12.2017 № 105.

Результаты голосования:

«за» –
  Суржко Г. А., Крюков Т. П., Булова Л. Н., Барская Т. Н.
«против» –  нет

«воздержались» –  нет
«без права на голосование» - Пряхин А. Б.

Протокол вела:
Ю. С. Зусман
Приложение № 1
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2017 № 105
	Расчет необходимой валовой выручки ООО «УМАП «Экспресс» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению в Лендерском сельском поселении Муезерского муниципального района

	Наименование показателей
	Предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Величина исключенных расходов
	Примечание

	на 2018 год
	на 2018 год

	Объем отпуска воды (тыс. м³)
	8,9
	8,9

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Производственные расходы
	1434,3
	447,0

	   материалы на эксплуатацию
	123,0
	26,9
	96,1
	расходы на материалы для ремонтных работ учтены в составе ремонтных расходов

	   электроэнергия
	133,3
	125,6
	7,7
	с учетом удельного расхода электроэнергии 1,5 кВт·ч/м³, тарифа на электроэнергию для диапазона НН по нерегулируемой цене – 8,765 руб./кВт·ч (с НДС), индекса цен на электрическую энергию – 104%

	   оплата труда
	904,8
	226,2
	678,6
	с учетом нормативной численности 1,5 ед., недостаточное экономическое обоснование

	   страховые взносы
	273,2
	68,3
	204,9
	исходя из ставки 30,2 % с учетом принятого размера ФОТ

	Ремонтные расходы
	0,0
	60,2
	-

	Административные расходы
	364,1
	52,5
	311,6
	недостаточное экономическое обоснование

	Налоги и сборы
	0,0
	5,6
	-
	на уплату налога на доходы с учетом корректировки НВВ

	Всего расходов
	1798,4
	565,3

	Прибыль
	17,9
	5,7
	12,2
	расчетное и документальное обоснование не представлено

	Необходимая валовая выручка
	1816,3
	570,9

Приложение № 2
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2017 № 105
	Расчет необходимой валовой выручки ООО «УМАП «Экспресс» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению в Ругозерском сельском поселении Муезерского муниципального района

	Наименование показателей
	Предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Величина исключенных расходов
	Примечание

	на 2018 год
	на 2018 год

	Объем отпуска воды (тыс. м³)
	19,7
	19,7

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Производственные расходы
	2864,2
	800,9

	   материалы на эксплуатацию
	156,6
	14,4
	142,2
	расходы на материалы для ремонтных работ учтены в составе ремонтных расходов

	   электроэнергия
	1125,0
	129,5
	995,5
	с учетом удельного расхода электроэнергии 0,7 кВт·ч/м³, тарифа на электроэнергию для диапазона НН по нерегулируемой цене – 8,765 руб./кВт·ч (с НДС), индекса цен на электрическую энергию – 104%

	   оплата труда
	1215,5
	504,5
	711,0
	с учетом нормативной численности 3,5 ед., недостаточное экономическое обоснование

	   страховые взносы
	367,1
	152,4
	214,7
	исходя из ставки 30,2 % с учетом принятого размера ФОТ

	   общехозяйственные расходы
	6,8
	0,0
	6,8
	расчетное и документальное обоснование не представлено

	Ремонтные расходы
	1250,0
	20,0
	1230,0

	   текущий ремонт
	0,0
	20,0
	-

	   капитальный ремонт
	1250,0
	0,0
	1250,0
	расчетное обоснование не представлено, отсутствуют сметы на выполнение работ

	Административные расходы
	369,1
	26,5
	342,7
	недостаточное экономическое обоснование

	Налоги и сборы
	1996,8
	8,5
	1988,3
	на уплату налога на доходы с учетом корректировки НВВ

	Всего расходов
	6480,1
	855,8

	Прибыль
	64,0
	8,6
	55,4
	расчетное и документальное обоснование не представлено

	Необходимая валовая выручка
	6544,1
	864,4

Приложение № 3

К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2017 № 105
	Расчет необходимой валовой выручки  ООО «УМАП «Экспресс» для реализации производственной программы по водоотведению в Лендерском сельском поселении Муезерского муниципального района

	Наименование показателей
	Предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Величина исключенных расходов
	Примечание

	на 2018 год
	на 2018 год

	Объем принятых сточных вод (тыс. м³)
	5,1
	5,1

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Производственные расходы
	370,6
	142,5

	   материалы на эксплуатацию
	120,0
	17,2
	102,8
	расходы на материалы для ремонтных работ учтены в составе ремонтных расходов

	   оплата труда
	192,5
	96,3
	96,2
	с учетом нормативной численности 0,5 ед.,  недостаточное экономическое обоснование

	   страховые взносы
	58,1
	29,1
	29,1
	исходя из ставки 30,2 % с учетом принятого размера ФОТ

	Ремонтные расходы
	120,0
	80,6
	39,4
	недостаточное экономическое обоснование

	Административные расходы
	369,1
	33,8
	335,2
	недостаточное экономическое обоснование

	Налоги и сборы
	0,0
	2,6
	-
	на уплату налога на доходы с учетом корректировки НВВ

	Всего расходов
	859,7
	259,5

	Прибыль
	8,6
	2,6
	6,0

	Необходимая валовая выручка
	868,3
	262,1

Приложение № 4

К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2017 № 105
	Расчет необходимой валовой выручки  ООО «УМАП «Экспресс» для реализации производственной программы по водоотведению в Ругозерском сельском поселении Муезерского муниципального района

	Наименование показателей
	Предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Величина исключенных расходов
	Примечание

	на 2018 год
	на 2018 год

	Объем принятых сточных вод (тыс. м³)
	16,0
	16,0

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Производственные расходы
	749,2
	848,3

	   материалы на эксплуатацию
	156,6
	18,8
	137,8
	расходы на материалы для ремонтных работ учтены в составе ремонтных расходов

	   электроэнергия
	342,0
	116,7
	225,3
	с учетом удельного расхода электроэнергии 0,8 кВт·ч/м³, тарифа на электроэнергию для диапазона НН по нерегулируемой цене – 8,765 руб./кВт·ч (с НДС), индекса цен на электрическую энергию – 104%

	   оплата труда
	192,5
	547,5
	-
	с учетом нормативной численности 3,5 ед., недостаточное экономическое обоснование

	   страховые взносы
	58,1
	165,3
	-
	исходя из ставки 30,2 % с учетом принятого размера ФОТ

	   общехозяйственные расходы
	7,7
	0,0
	7,7
	расчетное и документальное обоснование не представлено

	Ремонтные расходы
	445,0
	28,5
	416,5

	   текущий ремонт
	0,0
	28,5
	-

	   капитальный ремонт
	300,0
	0,0
	300,0
	расчетное обоснование не представлено, отсутствуют сметы на выполнение работ

	   оплата труда
	115,2
	0,0
	115,2
	экономическое обоснование отсутствует, не выполнен расчет ФОТ, нормативной численности

	   страховые взносы
	34,8
	0,0
	34,8

	Административные расходы
	593,9
	32,3
	561,5
	недостаточное экономическое обоснование

	Налоги и сборы
	0,0
	9,1
	-
	на уплату налога на доходы с учетом корректировки НВВ

	Всего расходов
	1788,1
	918,3

	Прибыль
	17,9
	9,2
	8,7
	расчетное и документальное обоснование не представлено

	Необходимая валовая выручка
	1806,0
	927,5

Приложение № 5

К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2017 № 105
	Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью

	«Универсальное многоотраслевое автономное предприятие «Экспресс»

	на питьевое водоснабжение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./ м³

	с 01.01.2018 по 30.06.2018
	с 01.07.2018 по 31.12.2018

	Лендерское сельское поселение
	62,99
	65,31

	Ругозерское сельское поселение
	43,08
	44,67

Приложение № 6

К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2017 № 105
	Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью

	«Универсальное многоотраслевое автономное предприятие «Экспресс»

	на водоотведение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./ м³

	с 01.01.2018 по 30.06.2018
	с 01.07.2018 по 31.12.2018

	Лендерское сельское поселение
	50,47
	52,32

	Ругозерское сельское поселение
	56,91
	59,02

PAGE